Z pistro-

pistolas, pacisque conditiones alias eisdem, pluribus conuenientibus, expositurus: his addidi, me illis optimum deprecatorem futurum in rebus omnibus; quo mirum in modum omniam ad me allici voluntates, & quæcumque exoptari poterat, omnia in ipsis gratissimi animi signa conspergi.

I N C I D I forte in vetulam (missionis meæ Primitias) annorū octoginta quæ cum à me nobilem quendam ex illis Indis, forores duas coniuges habentem, audiisset admoneri, Deum grauissima huiuscmodi peccata grauissimis punire supplicij, nomen sibi Christianæ imponi rogauit, se addens esse iam senio confectam, nosseque nouis Christianis noua nomina imponi solere. Horam in ipsa instruenda posui circiter cum dimidia, quod, ut Indorum Caziques conspexere, omnes simul sacro Baptismatis fonte ablui petierunt; proximo consequenti die diuinis illos iterum rebus instaurauit. Mariæ nomen, ac simul sanctissimæ Virginis imaginem dedi, atque ipsam admonui peccata, ut ante actæ vitæ summo cum animi dolore deterstaretur, qui magna certe cum lacrymarum copia tantus fuit, ut adstantium omnium animos ad id ipsum summopere commoueret: maximi animi faciebat, & qua pars erat, verborum serie perpendebat summam illam facilitatem, ac laborem penitus nullum, quo omnium sibi præteriorum scelerum supplicium condonabatur. Deprecabantur ipsa pro reliquis nobilibus, quod baptizarentur; optimum omnibus in futurum euétum promisi, vetulæque, si forte deinceps laberetur, seruanda proposui. Hinc ad Iebi propugnaculum, quod octo ab Arauco distat leucis, commigrauimus, quo viginti Indo-

Indorum Caziques conuenerunt; eos gubernator quo reliquos modo, alloquitus est, responsumq; à me omnes ad redditum simul congregatos, accep-turos dimisit: quid ad ipsos noui afferremus ob-i-ter significaui, Dominusque Gubernator me addi-dit inter eosdem antea fuisse commoratum, ipso-rumque misericordia commotum Proregem ad-ijsse, a quo legendas mox omnibus litteras de pa-cis conditionibus afferebam.

D E mundi hujus, ac rerum omnium conditore Deo, de animæ immortalitate, de præmijs, ac sup-plicijs æternis, concioné habui, omnesque Baptis-mi iuscipiendi cupidos sese ostendebant; ex ipsis tamen, quoad plenius sedata sint omnia, pueros tantummodo, ac ætate confessos baptizabo. Dum ulterius progrederemur, sex, nocte quadam in-tempesta satis, Indos offendì, quibuscum longo temporis spatio de rebus Christianę Fidei locutus sum, cui, si per me liceret, omnes nomina conti-nuò dedissent. Accessit ad me non multo post, so-lus quidam ex Nobilioribus, petijtque id sibi dici, quod Hispaniarum Rex, Prorexque Peruanę Pro-uincię Chilensibus Indis scribebant. Nomen illi Hunum Huenu, hoc est passer cælestis, ipsum ta-men in Arcem remisi, à meque de alijs maximi momenti rebus, Creatore nimirum suo, ac molitiore rerum omnium Deo, de æterna quadam, om-nibusque bonis cumulatissima vita, quę ipsum, me si audiret, auditaque exequeretur, manebat, cer-tiorem faciendum recepi. Duabus integris horis me dicentem libens audiuit, peccataque præterita sibi petijt remitti, qua salutem animi æternam consequi posset; Dixi fieri id minime posse, quoad turbulenti præsentium rerum motus aliquantu-

lum sedarentur; his ille, patriam à se, cognatos, atque adeo omnia huiusmodi bona libentissime relinquenda, dummodo Christianus fieret, atque ea de causa in ciuitatem S. Iacobi cum domino Gubernatore reuersurum se esse prædixit, nisi à me baptizaretur. Blandis illius animum verbis consolatus sum, cumque iam iam luceceret, quibus diuini etiam verbi affulgeret lumen, animos quæsumum discessi.

S E X in domuncula quadam, vnam annorum nonaginta, assiduaque febri laborantem reperi, ac post longum de rebus cælestib[us] habitum sermonem, præsertim vero de sacri institutione Baptismi, omnes, quæ sibi prædicaueram, animi sui motibus conformia esse dixerunt, atque idcirco Baptismum summopere exoptare. Verulæ, fletibus militibus, Baptismum concessi, quæ proprio idiomate, O me, inquit, felicissimam, Pater amantissime, cui hoc tantum bonum attulisti; reliquos vero bona, usque ad meum redditum, spe gaudere iussi. In sequenti die hora nona ad Paycuui propugnaculum accessimus, viso interim Indorum sepulchro, in hunc fere modum constructo. Palis quibusdam in modum putealis circumfixis, semilabrum ligneum, altero semilabro coopertam, in medio pendet, inter quæ cadauer, non sine victus, potusque copia, collocatur. Hoc sepulchrum atque prædictum propugnaculum ea sunt arte confecta, ut inexpugnabilia censeantur. Quadringétos hic Indos inueni, ex ijs quadraginta quatuor Nobiles, alio nomine Caziques, custodesque pacis confinij Tucapel, quos Dominus Gubernator, longo satis, eruditoque sermone allocutus est; ea mihi omnia, quæ pacis erant, & media ad illam Indis ipsis non in-

insuauia, relinquens; bellum tamen cruentum mi-
nitans, nisi hisce consilijs remedijisque à me propo-
nendis acquiescerent. Dixi tandem ea, quæ ad pa-
cem pertinebant, ex quo nuncio tantam omnes
voluptatem perceperunt, ut vno ore perpetuam se
pacem conseruaturos promiserint, quandoqui-
dem seruitutis dein iugum non essent subituri, ut
Regis potentissimi præceptum cerebat; & quo-
niām præcipiebat etiam Rex ipse ne aurum exco-
lerent, tributa se, quoquo modo possent, libenter
reddituros sunt polliciti.

ATQVE Dominus Gubernator trecentos se mi-
lites in ea arce constituturū dixit, qui eosdem In-
dos ab inimicis defenderent, si tamen ipsi ad vi-
ctum necessaria non quidem gratis, sed æquabili
pretio suppeditarent; quam ad rem dum blandis
ipso verbis excitarem, vbi pretio etiam soluto
ducentas vix fanecas inuenturos nos esse speraba-
mus, ecce omnino gratis sexcentas obtulerunt,
easque trium dierum spacio in ipsam nostram ar-
cem promiserunt intromittere. His ita finitis post-
quam me, quem Parentem suum amantissimum
appellant, omnes amplexati sunt, longum ad ipso habui
sermonem, explicans æternam me præser-
tim suorum animorum salutem quæsitum venisse;
finitaque concione, quidam ex ipsis medius stetit,
quem vocitant Toqui; is se, omnesque, qui ade-
rant, ut præpotentis Dei legi, meisque dictis in
omnibus obtemperarent, paratissimos esse pro-
nunciauit. Quo audito, in alloquédo Cazique in-
genij acutissimi, duas integras horas posui, cui
adeo veritatis lumen affulsi, ut me complexari
non cessaret; addens se cum uxore præteritam to-
tam noctem insomnem duxisse, quod mentem

Z 3 abijs,

ab ijs, quæ à me audierant, non possent auertere. Instabant alij, vt eadem repeterem, quæ illis pridie annuntiaueram. Ac tandem omnes, postquam omnibus Provinciæ partibus de tam felici pacis nuncio renunciatum fuerit, concessuros pacem, ac Christianam fidem proculdubio suscepturos esse, fatentur. Ea certe ad sacrum suscipiendum Baptisma illis est dispositio, quam exoptare nos ipsi possemus.

In alia epistola, duodecima die Augusti anni millesimi sexcentesimi quinti in Arauci propugnaculo scripta, ita pater ipse Valdiuia prosequitur. Ex eo tempore, quo vltimam ad te epistolam scripsi, Regis exercitum tum hac, tum illac iuxta occurrentes necessitates, sum sequutus; pericula, in fluminibus presertim copiosissimis tranandis, quam plurima, & quam maxima expertus. Deo O. M. Societatis officia, ac ministeria gratissima extitisse confido; ac præter ea, quæ cum Hispanis egimus, quæ quia vulgaria prætermittuntur, de ijs tantummodo aliqua percurram, quæ inter Indos, ad quos præsertim missi sumus, gesta sunt, Horum conuersionem, humani generis hostis accerrimus omnibus vijs conatur impedire, sed præsertim, qui pacis semper extitit iniicissimus, eam, quam iam pñne habebamus, diuersimode perturbare contendit; ac perturbasset quidem, ni præpotens, sapientissimusque Deus, debili quantumcumque instrumento, remedium adhibuisset. Parua miles quidam Hispanus, vel nulla forte occasione, tres Indos fratres male fustibus cæciderat, quam vlcisci volentes iniuriam, obuiam, amicis conuocatis, militi cum socio, nocte quadam iter facienti processerunt: is tamen, qui in culpa erat miles, equi velo-

terere,
pridie
quam
pacis
acem,
turos
ndum
e nos
i anni
opug-
sequi-
tolam
iuxta
icula,
andis,
Deo
fissima
spanis
de ijs
ndos,
orum
rimus
ertim,
quam
rbare
tens,
nque
miles
, tres
vlcif-
catis,
pro-
equi
velo-
velocissimi fuga saluti consuluit, socium vero nudum omnino, licet absque alio suppicio, reliquerunt. Timuerunt Indi ne quid sibi forte damni ex eo proueniret, in defensionemque sui amicorum opem, & auxilium implorarunt; me huius rei Indi alij certiore fecerunt, admonueruntque simul, illud vnum ad pacem, concordiamque animorum summopere conducere, si ad Indorum ipsem et oppida accederem.

Vt igitur perturbatos horum Indorum placarem animos, vna cum equitibus quinque ad ipsos discessi; quamus enim Arcis custos viginti mecum milites mittebat, id tamen duxi minime expedire, ne supplicium nos velle de ipsis sumere, Indi forte metuerent. Post leucam ab Arce, in cuiusdam montis fastigio Indorum speculatorum, equo insidentem prospexit, à quo vt primum visi sumus, admotis equo calcaribus ad suos discessit; ego tamen quam maxima potui celeritate reliquis omnibus præiui, quo possem facilius ab Indis agnosciri; summa contentione vocem emisi, ipsi tum mihi obuiam processere, vereri se dicentes illorum militum, vt pote inimicorum aduentum; atque id ipsum, quod paucos illos dimissem, maximi beneficij loco duxerunt. Velle me eos omnes in vnum congregatos ad redditum nostrum alloqui significavi, quem illi vt sibi lætissimum, optatissimumque nuncium, per omnia confinia nocte illa diuulgarunt. Vbi ad fluvium copiosissimum deuentum est, Indum ad sacerdotem, qui trans flumen prope ipsius ripas habitabat, cum epistola misi; qua ab illo petebam, vt, quoniam id maxime ad Dei. O. gloriam conduceret, ad me venire moleste non ferret. Hospitio me ea nocte

Indus excepit, & quam potuit humanissime, ac liberalissime pertraetauit.

SEXDECIM Indis, qui ut sua mihi dona afferrat, conuenerant illa nocte cælestia, pro ipsorum capti, explicui mysteria: inde occasione desumpta, quod cum me matutinas preces ad ignis lumen, & splendorem (quoniā lucernæ genus aliud non erat) recitantem vidissent, hominem sic solum loquentे beneficijs artibus uti suspicati sunt, nec me suspicionem celauerunt suam, quibus respondi, ne quaquam me esse beneficium, sed tunc me pro omnibus hominibus Deum O. deprecari; quod si radix nosse liberet, conuenirent in unum, meque attentis animis, quid cum omnium conditore, amantissimoque Parente Deo pertractassent, exponentem audirent; id sibi fore gratissimum omnes dixerunt. Partes duas, ex quibus homines constant, explicui; de immortalitate animæ, bonorum præmijs, supplicijsque malorum non nulla: tum illi, Ecquisnam ea nobis Christianis exposuerit? Filium Dei è cælis ad id descendisse respondi; cumque Pueri Iesu, Matris sanctissimæ, ac Christi Crucis affixi imagines illis ostendisset, Crucis simul mysterium, extreum iudicij diem, demortuorumque Anastasim exposui.

POSTquam aliqua de Filio Dei dixisset, num Deus coniugem haberet, rogauerunt; qua ex interrogacione non mediocrem ipse cœpi latitiam, quod mihi dicendi de Sanctissimæ Trinitatis mysterio ansa preberetur; Ingenij ipsorum acumen in primis laudaui, quod in hoc quæsito maxime elucebat: sed quoniam magna, & peracuta interrogatio magnam etiam responsonem petebat, eam ut exciperent, quam possent attentis animis,

animis, rogaui. Dixi primum, supra omnem hominum captum esse Deum, sicuti est, cognoscere, ipsumque à se solummodo perfectissime comprehendendi; videri tamen à cælestibus incolis, videntiumque ab ipsis metu Indis, quando ad patriam illam cælestem ad quam erant conditi, peruenirent: cundem tamen Deum O. M. (quæ ipsius in nos erat liberalitas, ac munificentia) multa nobis per Filium suum sanctissimum patefecisse, quæ fide tantummodo firmissima tenemus: Atque primum quidem, reliquorumque omnium fundamentum, de se ipso Deus, Patrem se esse, Filium, ac Spiritum sanctum, tres Personas in Deitatis, ac voluntatis unitate, testatus est. Quoniam vero Deus corporis omnino expers est, feminis adiungi non posse; prædictumque Filium intellectus tantummodo, ac sapientiae diuinæ prolem esse; modum vero illius productionis esse eiusmodi, ut ipsius cognitione alios longe oculos, aliamque sapientiam requirat, quam nobis Deus cum reliquis omnibus bonis, post hanc vitam communicabit; quoad vero præsens hæc perseveret, fidem tantummodo horum nobis omnium præcepisse.

His illi, Si igitur Deus corporis est expers, quibusnam rebus similis est, an non ligno? non lapidi? non cuiquam ex viuentibus? Multa respondi esse in hoc mundo, quæ ni vel videantur, vel aliquo alio corporis sensu contrectentur, cuiusnam modi sint, explicari non valent; colorem exempli gratia, si cæco proponas; si de mellis dulcedine cum illo, qui eandem nusquam degustauit, multa differas, nil prorsus ex istis intelligent: eadem prorsus ratione non credenti res esse incorporeas, cuiusnam modi ac naturæ illæ sint, explicari non posse.

posse. Ut finem dicendi feci, alij alijs, quæ proposueram, probare dixerunt, licet sutorum annalibus, monumentisque maiorum essent diffotia. Percupere me dixi, de ijs aliquid nosse: atdiu nonnulla, nec vsquam antea intellexeram, Religionem ipsorum manifestis adeo figmentis, atque mendacijs inniti. Sed tamen de his aliâs. Sermonem totum illum clausit euidens Bonitatis Dei nostri, sanctissimeque eiusdem legis argumentum, licet non deessent etiam inter Christianos, qui sanctissimam illam legem non custodirent. Adulterium, furtum, atque homicidium mala quidem esse fatebantur; secus tamen crapulam, & ebrietatem, quæ quidam tantummodo corporis somnus est, simulque coniugum multitudinem. Quibus ego, fateri oporteré malam esse coniugum multiplicatatem, si adulterium, ut est, malum esse concederent, parique proportione, qui homicidium malum dicerent, malam etiam crapulam, & ebrietatem faterentur, necessum esse.

INSTARE illi, sibi ut huiuscmodi rerum conexio, ac consecutio explicaretur; quod in hunc fere modum præstiti. Si viri alicuius coniux alteri viro nuberet, adulterium sane illud esset, quantumvis à femina secundæ nuptiæ, vel matrimonium diceretur; quod idem (dixit) de viro esto iudicium; sin minus, discriminis ratio assignetur. Rationi consentanea me locutum esse, dixerunt, sed tamen communī iam vſu, & consuetudine receptum esse, vt primum ex his ignominiae loco ducatur, non item secundū; his ego, consuetudinem huiusmodi nihil de ea adulterij malitia imminuere dixi, quam ipsum secum semper, & ubique gentium afferret; non secus quam mentiri, furari

furariue, licet alicubi gentium ignominiæ non tribuerentur; semper nihilominus, & vbiique militiam præ se ferrent. Ac de hoc quidem, nec verbum ulterius Indi; sed inuicem subridentes, à Parte se loquela denictos esse dictitabant.

Q u o d alterū vero deceptionis suę caput, sic eosdem sum alloquitur. Si aliquem vulnerare vel sibi ipsi quempiam manum, pedemue, aut brachium abscindere, ideo malum dicimus, quod homicidij principium, aut illius pars quedam sit; equiori profecto iure rationem præscindere malum erit; cum penes nullius potestatem sit, homines huiusmodi in pristinam, sanam, atque integrā mentem reuocare, quoad illius, qui hoc tantum malum intulit, vires deficiant; cumque huius omnimoda causa ebrietas sit, eam malam, ac pessimam esse manifestum relinquī. Hæc ita se habere, palam omnes confessi sunt, cuius ipsi signum hoc experiri dicebant, quod nimis sicuti post furtum, aut homicidium, ita etiam post ebrietatem, integro iam rationis usu recuperato, tristitia non mediocri affecti animi ipsorum manerent.

H i s dimidia noctis pars est transacta; mane vero proximè consequenti, quoniam eorum iam, quæ ibi gerebantur, per omnia confinia fama peruaferat, cibis, varijsque donis, ac muneribus magna nobilium Indorum copia vndique confluxit; inter eosque tres belli præteriti Duces celeberrimi. Quibus vnum aduentus mei finem hunc esse dixi, vt iniurias ipsis ab Hispanis illatas perfecte nossem, quippe qui filiorum amantissimorum loco Indos onines, Chilenses præsertim haberem: tum illi innumeris verborum blanditijs, assentationibusque uti, me pariter Parentis amantissimi

tissimi loco ducere, sibique notum satis esse, atque perspectum meum in Chilenses omnes animum, ac voluntatem. Præteritas omnes iniurias singulatim mihi narrari petij; atque ut suam ad me quisque querimoniam deferebat; eam ipse litteris comprehendabam; quæ res illis omnibus maximæ latitiae ac voluptati fuit.

M e post hæc omnia quidam inter ipsos nobilissimus, rogauit (nomine Vlabilū) quæ reliquæ ex Religione explicueram, se suosque ne cælarem quamobrem omnes in plateam conuenere, quanta potui contentionem, probare cœpi Creatorem quendam rerum omnium esse; sed loquentem me interpellauit Vlabilū, dicens, Hispanorum fortasse Creatorem illum esse, quem prædicabam, Chilensium vero nequaquam; nec licere sibi quæpiam alium præter Pillanum suum venerari: Cui ego, Gaudere me, vehementerque lætari, dixi, dū ipsum veram Dei legem sic oppugnantem cernebam; ita enim fieret, vt postquam illam susciperent, eandem pluris facerent. Quod si mendaciū quoddam, atque figmentum meum hoc esset, ferrem equidem molestissime, illud a me non posse defendi; quoniam vero verius quicquam ne ex cogitari quidem poterat, nulla re magis quam oppositis mendacijs, atque figuramentis lex nostra elucescit. Aliqua, inquam, sicuti ipse de vero nostro Deo dixi; de Pillano isto vestro commemorate.

T V N C omnes vno ore superbè admodum arroganterque dixerunt Pillanum suum, Vlmenes Indos, (diuites nimirum,) nec non etiam Conas, (eos scilicet, qui contra Hispanos præliantur) æterna, ac felicissima vita donare, eorumque animos

mos nobilibus Indis in discessu ex hac vita præsto esse, ut ipsos etiam in cælum deducant, sanguinemque cadentium in prælio militum, nobilissimum in cælo locum, prope ipsum nimirum solēm obtinere; huncque felicium militum sanguinem, rubicundos illos nubium quasi colores esse ferunt, quibus sol, in ortu præsertim suo, & occasu plerumque circundatur. Vel hoc ipsum vnum dixi sufficere, quo falsitatis manifeste conuincerentur. Pillanus, inquam, vester id si præstat, iniquus est; multi siquidem, fatentibus vobismet ipsis, nobiles Indi, ac diuites, multi item Conæ, sceleratissimè viuunt; è contra vero pauperes, & egeni non pauci vitam inculpatam ducunt: cur igitur diuites tantummodo cœlestibus afficit præmijs, pauperes vero non ita? Cur item sine vlo discrimine Caziques omnes, & Conas probos, atque improbos?

ROGA VI præterea an Pillanus corporeus esset, nec ne? Afferentibus alijs, alijs vero negantibus, non parua inter ipsos lis est exorta, atque contentio; vtrosque tamen à me conuictū iri promisi. Aientibus in primis esse corporeum, dixi, num corpus illud equinum, an vero humanum esset? Humanum dixerunt, capite, manibus, ac pedibus præditum. Caput, rogaui, versus quam partem haberet, idemque de pedibus responderent? Versus quamcumque, liberet ipsi Pillano, dixerunt. Rursus ipse, corporis statara, quantus esset, nobisne maior, an minor? Maiorem multo, responsum dederunt, nequaquam tamen hominem esse. Ego vero, si toto cælo protenderetur, optere illum, ob circularem figuram pedibus caput pertingere, extensisque etiam brachijs non adhuc totum

totum cælestis orbis spacium occupare, siveque ei
hac in illam partem Pillanum suum esse excursu-
rum. Risum continere vix potui, addens, magna
me ipsorum misericordia teneri, qui cum in ali-
quibus vera loquerentur, ut plurimum tamen
aberrarent longe à veritate. Quæ vero ista essent,
corpus nimirum Pillani &c. item illa, de qua-
bus vere loquebantur, immortalitas scilicet ani-
morum &c. longius illis explicui.

R E L I Q V O S, qui Pillanum corporis exper-
tem constituebant; dixi melius respondisse, cum
in hoc vere loquerentur; & quidem corporis ce-
re iam aliquid expers fatentur ij, qui se id ipsum
de Deo intelligere nequaquam posse dicebant:
sed hos etiam præter alia multa in eo quoque de-
cipi, quod præmium animorum choreas, salta-
tiones, & crapulas esse affirmarent; quoniam cum
incorporeus sit animus, nec bibere potest, nec
choreas ducere, aut digitis concrepare. Neque
item corporis expertem Pillanum corporea præ-
mia, ut meliora donare æquum est, cum alijs ipse
bonis longe præstantioribus, excellentioribusque
quam choreæ sint, & potus, perfruatur. Præcla-
re tu quidem, responderunt, quo etenim pacto
absque ore, & gutture animus bibet: Cur igitur,
addidi, vrnas Chicha plenas (potus est, quo Indi
vivunt frequentissime) vita functorum sepul-
chris adhibitis; cum cadavera putrida conspicia-
tis, animum vero ore carere fateamini?

H I S illi, me quidem optimè, rationique ma-
gis consentaneè, quam semet ipsos dixisse. Ego
vero, Ecquid inquam causæ sit, filij mihi chan-
fsumi, cur vos decipiam, qui neque aurum, neque
argentum à vobis, neque uxores, nec quicquam
aliud

aliud expectem? Patres enim hæc omnia omnino contempserunt, ipsisque sunt prorsus illicita. Cum igitur illa vos doceam, quæ ipse met mihi teneo, & me vobis doctiorem confiteamini; noueritisque simul (qui meus in vos amor est, atque studium singulare) veniam etiam vobis ab Hispaniarum Rege pro omnibus præteritis iniurijs impestrasse; nec non illud, quod maximi momenti est, ne scilicet à vobis auri tributum exigatur; aliasue, ut solebant, vobis Hispani, molestias exibeant, meis cur non dictis fidem adhibetis? Præterea cum Hispanis pacem concedatis, qui bellum vobis cruentum intulerunt, & aurum antea Personaliaque seruitia exigebant, ac nunc etiam, ut agros suos excolatis contendunt: Cur inquam, cum hæc ita sint, Dominum, præpotentemque Deum, qui nihil horum à vobis petit, præter filiorum amorem, quod Pater quoque ipse vester sit, & vitam vobis, reliquaque ad ipsam necessaria suppeditet? Cumque præter hæc omnia, quæ parua non sunt, simul cum vestri corporis exuscitatione, alia vobis in cælis longe præstantissima, excellentissimaque præmia sit donaturus, cur non inquam pacem illi, & obedientiam præstatis.

TVM Indi omnes vera me de Deo locutum esse, maioresque suos fuisse prorsus deceptos, dixerunt; quare, inquiunt, tu nobis, Pater amantissime, cum ipsi quid nobis faciendum sit prorsus ignoramus, viam, qua Vero isti, Optimo, ac Præpotenti Deo placere possimus, demonstra. Hæc, quam plurimis alijs prætermisssis, totius colloquij summa fuit: cumque nimis iam aduersperasceret, discessimus; præsertim quia militum animos, qui me comitabantur, maximus timor inuaserat, cum
nec

nec Sacerdos, à me per epistolam vocatus, veni-
set, & ex conspectis in summis montium fastigj
speculatoribus Indis, insidias nobis omnibus ad
mortem parari sūspicarentur; Ad propugnaculum
post primam noctis horam peruenimus, qua pa-
ne tota, p̄tæ molestia, nihil somni cœpi; eò quod
non omnes Indos alloqnutus fuisse. Mane non
pauci ex Indis ad nos venerunt, qui, cum Hispani
norum militum metum causam fuisse discesser-
unt; intellexissent, id sibi ludibrio fuisse dixe-
runt; quod cuiquam vel in suspicionem venisset,
ab ipsis Patrem amantissimum, prodendum fore
atque in fidelitatis, sive in me signum amoris,
& benevolentiae, à Duce petierunt, me ut vnum
sua ipsorum, ad duos saltē dies, fidei credere;
quoniam Indi omnes, quorum multi absfuerant,
vehementer cupiebant me longius dicentem au-
dire; hoc quoque ipsum egomet à Duce depreca-
tus sum. Concessit ille; profectique sumus; ac
dum me solum inter gentes paulo ante Hispani
nominis inimicissimas iter facientem considera-
rem; summa quadam meus animus lætitia per-
fundebatur; cum præsertim cernerem in medijs
illis asperrimis montibus, & cum non leuiter
temporis vrgebat iniuria, nullas non mihi ab ipsis
Indis etiam exquisitas delicias offerri.

L O N G U M satis nocte illa ad duodecim Indos
habui sermonem, qui omnes, quæcumque præ-
dicaueram, verissima quidem esse contestabantur;
breuique futurum, ut omnes Christianam Reli-
gionem amplecterentur. Tota illa nocte quieti
admodum securus, cumque pueriles questus fre-
quentes admodum audissem, infantulam mane,
quod sugere nequaquam posset, moribundam in-
ueni;

ueni; rogaui parentes, filia ut baptisari permitte-
rent, quo recta ad cælum migraret: Annuentem
que Patre, Mater, nullatenus inquit. Cui ego, Ec-
quid inquam times, ò filia, quæ me heri sic de re-
bus cælestibus dicentem audisti? Bonum quidem
illa Baptisma esse respondit, sed tamen futurum,
ut si tunc temporis infans baptizaretur, citius ex
hac vita migraret. Ego vero sincere admodum
dixi, quin potius, si quod illius vitæ remedium
est, vnum illud esse puto, Baptisma: tum illa, &
viuet, inquit, si baptizetur: viuet dixi: tradidit
tum mihi mater infantem, & coram sex Indis, v-
no, qui baptizandam suscepit, Christiano, Sacro
illam fonte lustrauit. Postmodum infantis Pater ad
matrem, adhibe nunc, inquit, vbera, fortassis iam
fugere valebit; admouit illa tunc mammam infan-
tis ori, & (quæ Dei bonitas est, nostrique omnium
æternæ salutis desiderium singulare) puella sum-
ma cum adstantium omnium lætitia, ac voluptate,
lac suxit. Tum ego; Ecce inquam, ò filij, non
solum senio confectis sacrum Baptisma, sed pue-
ris etiam recens natis, nedum spiritualis, atque
æternæ, sed corporeæ etiam salutis remedium
existit.

A D E R A T ibi forte centesimum annum agens
infantis Proauia, baptizarique petijt, quam, post-
quam necessaria Fidei nostræ capita edocui, quam
maxima præteriorum delictorum detestatione,
atque dolore præhabito, cælesti quoque illam la-
uacro purgauit; nomen vtriusque Maria, Mariæ-
que sanctissimæ tutelæ, ac patrocinio easdem com-
mendaui: relictisque ceteris optime erga Chri-
stianam Fidem affectis, leucam solummodo con-
sequenti die, aquarum vi, ac multitudine, iti-

Aa nerum-

nerumque asperitate præpediti progressi sumus.
Hospitio me nobilis Indus excepit, quo ingens a-
lia Indorum multitudo aggregata est : tres inter
reliquos omnes strenui milites, viri equidem for-
tissimi ; qui ut pacem concederent, ne à proprijs
quidem fratribus vlla prorsus ratione adduci po-
tuerant. Primus hospitis mei frater ad me pro-
pius accedens, humeroque superbè nimis manum
imponens, Patiru, inquit, te vnum quæro, te pri-
mum ex Hispanis amicè alloquor, meam illam a-
nimi duritiem, te ut conuenirem, libuit depone-
re, de nobis enim omnibus te esse optime meri-
tum, mihi nunciatum est.

I L L I ego, Gaudeo inquam, ò fili, conspectu-
que tuo vehementer latatus sum, tua enim ista
venusta totius corporis structura, conformatio-
que pulcherrima, maximi te animi hominem esse,
virumque fortissimum præ se ferunt. Sum equi-
dem, inquit ille; meumque, & duorum sociorum
nomina, qui pacem semper concedere recusau-
mus, sunt inter Indos omnes celeberrima. Cum
etenim Cazique, seu Primogenitus ipse non sim,
sed frater ætate minor, nec colere agros, nec in-
seruire cuiquam vñquam velim; si vobis me inter
fortissimos milites numerare libet, ecce adsum:
tum ego; Militem te strenuum exoptamus, teque
vnum pluris, quam decem alias Indos faciemus.
His ille, designans omnes, qui aderant, Caziques;
Istis inquit, omnibus, vel solus ego anteponen-
dus sum : mea etenim opera, auxilio, ac fortitudi-
ne omnes indigent ; licet enim ij, cum sese offert
occasio, præsto sint, ego tamen semper, & vbiq[ue]
militiæ exerceo. Meam tunc illi amicitiam, omne-
que erga Dominum Gubernatorem auxilium, &

fauo-

fauorem, quo ab Hispanis omnibus quam maxi-
mi haberetur, sum pollicitus. Hic ille dexteræ
meæ dextram adiungens, Amicitia igitur, inquit,
nostra, summis dein ab utroque officijs diligentissi-
me colatur; domumque petens patellas duas, al-
teram fructibus, alteram hordeacea farina ple-
nam, detulit; amboque pariter pransí sumus; ac
post buccellas singulas os in cælum attollens,
flensque simul, Mogelleche Pillam, dicebat, id est,
vitam à te, ò Pillane, longam, atque felicem im-
ploro.

T u m ego, Ecquidnam illud sibi vellet? rogaui;
Militum, qui vitam continuò in maximo discri-
mine constitutam ducunt, inueteratam iam con-
suetudinem illam esse respondit, vt vitam à Pilla-
no Deo suo postularent. Occasione inde desum-
pta, quod nimirum iure quidem ab eo, qui in cæ-
lis est, Deo vita nobis cum reliquis omnibus tum
corporis, tum animi bonis promanent, de diuinis
cœpi rebus sermonem intexere, omnibusque ip-
orum dubijs satisfacere; tum reliquis quidam ex
nobilioribus, Mens, inquit, animusque meus hu-
iustmodi rebus omnibus assentitur. Huius enim
mundi machinæ principium, quod à Patre audiui-
mus, optime cum animorum fine, ac termino
consentit; ac forte is etiam, quem Pillanum nos
dicimus, verus hic Deus est, quem Pater nobis
prædicat. Quibus ego; Quod vestram de Deo
notitiam, varijs erroribus plenam habueritis; Pil-
lanum appellare verum Deum, non expedit; is
tamen, à quo vos vitam habere existimatis, Deus
est, Deum ipsum dicite. Memini tum forte illius
D. Pauli sententiæ, Athenis de Deo incognito
prolatæ.

Aa 2

Secun-

SECUNDVM ad me ex tribus ijs fortissimis militibus, qui ab eo loco non longe aberat, perij accersiri; eademque qua primus elatione animi ingressus est: primum etiam, me esse affirmans, quem ex Hispanis fuisse ipse allocutus. Cui ego, Fidem vobis ò filij eius rei facio, quod quantumuis Pater sim, vehementer tamen huiuscmodi maximi animi hominum consuetudine, amicitia que delector. Tum ille, Ipse quoque tibi, militis retento munere, pacem concedo libertissime; at ego; Satis multa supersunt oppugnanda, Hispaniarumque Rex quam plurimis militibus stipendia soluit, inter quos te etiam annumeratum in recipio. Rogavi hominem num duxisset vxorem? ipse vero facetè satis, Strenuum, inquit, militem, nec feminis, nec crapulis deditum esse decet, hac enim vires animi, ac robur debilitant.

H. i s tota ferme nox est transacta; satisque mane paruulo quodam, rogatu parentis, baptizato, quatuor comitantibus Indis inde discessi, quorum vnum rogaui, tertium vt ex illis militibus ad me vocaret; abiit, eaque de meo erga Indos animo, ac voluntate, militi dixit, vt continuo equo insidens pulcherrimo, ac velocissimo, compendiaria quadam via nos omnes prætergressus sit. Ex eminenti loco me primus salutauit, quem tamen ipse fratris, ac filij amantissimi nomine vocare ceperogans, vt ad nos proprius accederet; En me, inquit, Ducem inuictissimum; Nec dubito, respondi, atque idcirco solus pæne in hoc tot circumspetto inimicis itinere, in vita meæ defensionem, atque præsidium comitem te, atque amicum exopto. Id si ex me vnum queris, ecce, inquit, adsum; seque ex colle fere omnino directo hastam vi-

brans,

brans, tanta velocitate præcipitem dedit, vt me in maximam quandam admirationem rapuerit.

A M B O pariter ex equis descendimus, nosque inuicem amplexati sumus, statimque ad ipsum, Moris, est, dixi, inter Hispanos, vt vnusquisque iuxta animi sui propensionem exerceatur; qui ad argentariam proclivis est artem, in ea; qui ad su- toriā, in ipsa; qui vero ad militarem, in militia ver- setur. Cum igitur tua ista animi celsitudo vnicō delectetur bellico strepitu, clangoreque tuba- rum; pacem, quæso, concedas, neque enim vs- quam equum, aut arma depones. Istius mihi rei fidem facis? addidit ille. Facio respondi, ac Domi- num etiam Gubernatorem, æqui, bonique id fa-cturum ne dubites. Tum me secundo amplexatus est, dicens, me igitur defer ad Hispanos, meum vt nomen (quod vnum mihi deerat, Indis enim om- nibus notus satis, superque sum) me inquam ad Hispanos ducas, meum, vt inter ipsos quoque no- men celebretur.

A L I V D quiddā, dixi, & maius his, & melius in te desideratur; Ecquid istud est, inquit? Ego vero, in equos ascendamus, & id tibi totū pluribus ex- ponā; Verum Deū agnoscere, ab eodemque vt filium agnosci dilectissimū, in ipso desiderari dixi: totoque itinere vanam Indorum Religionem, vel superstitionem potius impugnans, varijs eorun- dem dubitationibus faciebam satis, cum ecce se- cunda temporis pomeridiani hora, ceruleo colo- re, ob interpositam nubem, solem conspexerunt, clamaueruntque simul, Perimuntum, id est, res prorsus miraculosa. Quorsum illud dixissent, que- siui: ipsi vero, Pillanum, irati sui animi significa- tionem, ea ratione militibus dare solitum, dixe- runt.

A a 3

runt.

runt. Quibus ego, nubes tantummodo illas esse patefeci, quæ ea tunc parte ventorum vi, sicut alijs alias iactabantur:qua occasione terræ, ac maris rotunditatem, aëris, & ignis sedes; septem deinde Planetarum cælos, & vnum stellarum eos edocui; vltterius primum mobile; ac tandem Dei, Beatorumque Domum esse dixi. Cūque ex equis in arenam descendissemus, figuram digito confeci, orbemque hunc sphæricum esse magnopere mirati sunt; solemque aut lunam, vt fallo ipsi existimabant, nec nasci denuo quotidie, neque interire, atque his addidi, sicuti hæc, quæ vos omnino latebant, vera sunt, ita etiam, quæ vobis de Deo dixi, sunt verissima, licet vos eadem alioquin nullam audissetis.

Ad flumen tandem deuenimus, nomine Pangue, duabus longioribus ex ijs hastis, (quas Picas vocant) altum, latissimumque; Pons in eo nullus. Mira profecto auditu res, sed visu mirabilior, quanta cum breuitate, ac celeritate, virgas grossiores virgis alligantes, ac simul etiam secundum ex hastis quasi funem conficientes; mirum inquam fuit, vt ad arborem inferiorem extremū vnum ex ligneo illo, grossiorique fune; alterum vero alterius secundi, ac delicatioris ad arborem in eminentiori loco existentem vehementer, atq[ue]tissimeque reuinixerint; seque in flumen primus deiciens, ac natans, alteras duas funium extremitates deducens, ad duas alias trans flumen parā ad primas proportionē constitutas arbores, firmissime similiter alligauerit. Cum vero hominem pedibus grossiori funi innitentem, manibus vero in altum sublatis tenentem delicatorem, confutumque ex hastis funem, ad me redeuntem con-

spexi,

spexi, valde equidem percussum metu sum; meque per huiuscemodi pontem flumen nullatenus transitum dixi, futurum enim certo putabam, ut vertigine correptus in medio conciderem. Ac nisi ab Indis me super humeros eductum iri intellexisset (quod sibi facillimum esse dictabant) nequaquam me huiuscemodi periculo obijcere auderem.

P R A E C E D E N T E igitur altero ex Indis, altero vero subsequente, ab utroque enim, tum vestis cingulo, tum manu porrecta magnopere adiuuabar, tandem prætergressus sum. Ac licet periculum magnæ mihi fuerit admirationi, maiori profecto postea fuit illa animi promptitudo, alacritasque singularis, qua milites ij, alioquin ferocissimi, ad omnia, quæ proprio suo, amantissimoque parenti præstarent officia, mihi quoque præsto erant; hoc quippe me ad res omnes necessarias amantissimi parentis nomine compellabant. Deuentum est ad propugnaculum per aliud non minoris, quam primum latitudinis, ac profunditatis flumen, transitus prædicto prorsus similis, etsi metus in me longe minor. Gratias Arcis Dux egit his militibus ob suum aduentum, quam maximas potuit, ab ipsisque oblatam pacem lætissimus admisit. Concionem ea nocte habui coram magna nobilium Indorum multitudine, qui eo conuenerant, quorum unus reuersurus iam ad patriam, me à ceteris paulisper segregauit, animumque suum erga illa omnia, quæ prædicaueram, optimè affectum esse, dixit, rogareque proinde, ut ad patriam suam accederem, ne tanto, tamque cælesti bono sui carerent.

I N S E Q U E N T I die præhabita concione, mi-

A a 4

litum

litum Arcem custodientium confessiones excepti,
& sacrosanctum Eucharistię Sacramentum sump-
serunt. Pomeridiano tempore ad aliud propug-
naculum discessi; cumque ad domum nobilis
Vnauilū peruenissem, ad duas horas de Deo ser-
monem institui, quo finito, paruulos duos suos
baptizari petiit Vnauilū; nomina, quò ipsorum
facilius recordari possent, Ludouicus, & Eloyſ.
Post accessum ad Leui propugnaculum, idem
cum custodibus militibus factum est Sancti Lau-
rentij festo die, quod in altero cum reliquis præ-
stiteram. Puellam etiam ibi duodecim annorum,
quod summopere instaret, baptizaui; nec multo
post sum admonitus, Indam infidelem transflu-
men esse morti admodum vicinam: & quamuis
flumen quidem copiosissimum, pons vero supra
commemoratis non multum dissimilis, corporis
tamen vitam, pro spirituali animi illius salute of-
ferre non dubitaui. B. N. P. Ignatij auxilio, quod
tunc maxime imploraui, flumen liber pertransiui;
vtque ægrotantem Indam Fidei Christianæ my-
sterijs instituerem, omnes alios, qui circumcirca
erant congregari feci, quo simul illi etiam diuinis
rebus instruerentur. Ægrotam cælestis lauaci a-
qua conspersi reliquis omissis, quia ex ijs feminæ
concubinæ erant, viri vero plures habebant uxo-
res, quoad ipsas dimitterent, aptique omnes ad
tanti sacramenti susceptionem redderentur.

H I N C ad Arauci prouinciam proficiscens, singulis quibusque noctibus infideles, quibus prædi-
carem, inueniebam; ac prima quidem Indam ex-
acta iam ætate baptizaui; secunda vero paruulos
duos Nobilis cuiusdam Indi, cuius erga Christia-
næ fidei res omnes, mirum iam erat studium, &
volun-

voluntas singularis. In duabus his, quas ipse lustraui, vallibus Arauci, & Tucapel, octo millia circiter animorum sunt: impedimentum vero, ut sacrum Baptisma suscipiant, non admodum multis, huius Provinciae partis idioma, quoniam à communi aliquantulum diuersum est, nunc cœpi addiscere, aliquotque aduersus eius ritus, atque figmenta, conciones confeci. Mox vt ad hoc propugnaculum, ex quo hanc scribo epistolam, perueni, quidam tumultus rumor excitari cœpit, cui nisi nascenti occursum esset, aliqua procul-dubio mala, atque incommoda secum importasset.

T A V O L E V E N S E S Indi promissis non stabant, quin potius damnum aliquod propugnaculis inferebant. Dux iam statuerat in ipsos imperum facere; petij tamen ab illo, mihi vt permitteret Indos adire, Regiamque epistolam, & illis, & alijs etiam ex confinijs perlegere, hoc enim ad omnia utilitati maxime futurum sperabam; vt mihi abundanti copia facta est, quatuor cum Indis Nobilibus discessi. Habitatio his Indis in modum oppidorum nulla, sed inter ipsos, qui nobilior est, domum construit in loco latui seminis aptiori; atque hunc reliqui ex illo confinio, (qui vt plurimum ipsius consanguinei sunt) Dominum, ac Ducem agnoscent; cum vero bellum mouendum est, Nobiles omnes conueniunt, ex quibus unus Dux maximus, caputque reliquorum eligitur. Statim vt aduentus mei fama peruersit, ingens admodum Indorum, tum Nobilium, tum etiam ignobilium multitudo me undequaque circumdedit; quibus Regis epistolam ter, ipsis perentibus perlegi, sibi-que vt consularent, admonui, simulque edocui, quid

quid ipsos facere oporteret; nec (quod Deo sit gratum) aduentus meus parui momenti fuit, quietos enim valde eorum omnium animos reddidi, meique sepius audiendi cupidos admodum reliqui.

Hæc sunt aliqua ex permultis, quæ in hac Patris Ludouici à Valditiæ missione Deo O. M. gratissima extiterunt. In alia idemmet Pater epistola, sic scribit. Cum in quodam ex Propugnaculis Indæ duæ mulieres ad partus diem appropinquarent, nec tribus consequentibus diebus, omnibus adhibitis remedij, paruulos emittere potuissent, factis iam ad moriendum Confessionibus, omnibusque omnino viribus exhaustis, & ipsarum iam desperata salute; apposita ad illarum capita fuit B. N. Patris imago, ac protinus nemine adiuuante partus ediderunt, quod omnes tam Duces, quam milites supra omnes naturæ vires fuisse duxerunt; idque Deum O. Beati Ignatij meritis concessisse testati sunt: quare Arcis Parochus iureiurando id ipsum testificatus est. Mira profecto est in toto hoc Silensi Regno erga B. P. N. Ignatium pietas, atque religio, propter maxima, frequentiaque beneficia, quæ ipsius meritis in homines quotidie à Deo O. M. conferri vident, audiuntque alibi in alias collata.

S I L V E S T R I S locustæ tanta præsenti anno in hoc Regno copia fuit, vt herbas, messesque omnes, ac vineas adureret, ni cælitus Deus remedium adhibuisset. In ciuitate igitur Sancti Iacobi adeo pestis hæc grassari cœpit, vt in Nobilis cuiusdam vinea duobus tantum, tribusue diebus, centum integras vites, non secus, ac vehementis ignis admoti flamma penitus adusserit; cum au-

tem

tem nullum in terris Nobilis ille remedium vide-ret, B. N. Patris auxilium cœpit implorare, cruce-mque, eius nomine inuocato, supra sepem collocare decreuit; res profecto admiratione dignissima, vt primum crucem constituit, locusta vi-neam deserere incœpit, nec quicquam amplius illi damni intulit, cum tamen in omnibus vicinis agris, maxima illius copia volitaret. Hoc etiam viri duo, omni fide dignissimi, contestati sunt.

D e miro quodam alio, cælestique omnino be-nificio, quod B. P. Nostrī meritis Deus contulit; hæc monialis quædam, quæ beneficium accepit, ad quendam ex nostris scripsit. Ut vestræ Paterni-tatis mandatis obedirem, circa maximum illud, singulareque, quod à Deo O. M. Beati P. Ignatij meritis beneficium accepi, hanc epistolam scribere constitui. Cum acutissimo quodam, ve-hementissimoque dentium dolore premerer, magna-que ex eisdem puris mihi copia promanaret, quod gingiuæ læsæ admodum strumis essent, post omnia sepiissimè, absque vtilitate aliqua, adhibita humana remedia, cum nocte quadam, plus etiam solito dolor vrgeret, Monialis altera imaginem mihi B. Patris Ignatij dedit; quam ipsa, non sine lacrymarum copia, singulariisque quadam animi affectione ad os meum applicui, humiliter depre-cans, vt, qui tantum meritis apud Deum Opt. valeret, ab eodem mihi (si tamen ad ipsius id glo-riam expediret) leuamen aliquod impetraret. Eo-dem temporis momento illud experta sum, den-tesque dentibus, absque ullo doloris vestigio, ad-iungere cœpi, quæ antea, ne loqui quidem pote-ram; cumque me repente, ac præter spem ita sa-nam viderem, in maximum infelix ego, defectum incidi,

incidi; dubitare enim cœpi, num illud B. Ignatij meritis, an casu forte accidisset; atque, ut suppli-
cium mei esset pæna peccati; idem me continuo
vehementissimus dolor corripuit, quo tamdiu
oppressa fueram. Tum me denuo ad B. Ignatium
conuerti, veniamque pro defectu, quām enixe po-
tui, deprecata sum; statim vero non secus, quām
si toto meæ ante aëtæ vitæ tempore nihil huiuscem-
modi sensissem, ad integrum omnino sanitatem
restituta sum.

N o n muitos post dies conficere me cœperunt
alterius lateris dolorum morsus acerrimi; ad pri-
stinum meum, cælestisque remedium accurri, quo-
niam humana nulla, omnibus etiā tentatis, qui-
quam profuerunt. Imaginem ergo B. P. Ignatij
singulari quadam spe, atque fiducia morbido la-
teri imposui, ipsoque instanti temporis dolor om-
nis abscessit; nec solum me dolore liberam repeti,
sed animus etiam meus cælesti quadam suavitate
perfundebatur, lētitiaque admirabili, qua tota no-
cte arctè, vehementerque dormiui; quorum in me
vtrumque maximum quiddam fuit, quæ ante il-
lud tempus insomnis noctes ducere solebam. Hęc
omnia certissima sunt, eademque iureiurando
confirmabo. Adfuere præsentes Moniales alia
dux, non sine maxima quadam sua admiratione;
atque egomet in choro reliquis id omnibus com-
memoraui. Monalium erat nulla, quæ non me,
supra quām dici potest, miraretur, dum, quam om-
nes tamdiu ab eo loco ob infirmitatem absuisse
cognouerant, adeo subito sicut reliquas omnes,
Canonicis horis adesse intuebantur. Mirum in
modum in earum omnium animis erga B. P. Ig-
natium pietas, atque religio aucta est. Hęc om-
nia

nia Monialis scripsit, non minus sanctitate vitae,
quam generis nobilitate conspicua.

Nec minori digna admiratione res est, quæ in
hac eadem sancti Iacobi ciuitate, religiosissimo cui-
dam Sacerdoti accidit; hic de se ad quendam ex
nostris in hunc modum scripsit. Iniquum profe-
cto esset, Pater amantissime, quæ à Deo Opt. &
Max. B. P. Ignatij meritis beneficia accepi, silen-
tio à me præteriri; quo igitur dilectissimi omnes
eiusdem Patris filij immortali Deo, quam possint
maximas, gratias agant, hoc ad te libuit litterarum
dare. Dum me grauissimo illo, acutissimoque late-
ris dolore correpto, Medici iam de salute mea
prosperus desperassent, atque ut primum certum
quendam septimi diei terminum attingerem, ex
præsenti vita me proculdubio decessurum præ-
dixissent; decima circiter noctis hora, cum faces
mihi dolor admonere videretur, quoniam imagi-
nes duas alteram D. Francisci, alteram B. P. Ig-
natij, intra conopæum habebam; utrumque in
hunc fere modū alloquutus sum. Vos ô sanctissimi
Patres, qui suauissimo, ac iucundissimo Dei
Opt. Max. conspectu fruimini, miserationem mi-
hi ab eodem, & corporis salutem impetrare. Et
tu, ô Beate. P. Ignati, qui caput dignissimum, origo,
atque principium ordinis cuiusdam extitisse
meruisti, qui tam breui temporis spatio per totum
terrarum orbem in maximam Dei gloriam, ani-
morumque salutem est diffusus; te, inquam, nunc
in summa hac necessitate constitutus Patronum,
deprecatorem, & Aduocatum imploro.

Post horæ quadrantem oculos ad utramque
imaginem leuavi, cumque conopæum ex grossio-
ri esset panno confectum, atque vndeque clau-
sum,

sum, nec lucerna ibi aliqua adesset, faciem B. P. Ignatij vsque ad epitogij collum nitidissimam, fulgentissimamque, non secus, ac si preciosissimum in ea gestaret vniōnem, aspexi: lacrymas tunc continere nullatenus potui; Deoque cœpi gratias agere, ac Beatum Ignatium quam enixe poteram, deprecari. Post duodecimam horam, sorores ad me ingressæ sunt; quî valerem, rogauerunt, narravi quid mihi accidisset, & vt me senem iam, pri-
mum quippe supra quinquagesimum annū agen-
tem, omni prorsus febri, ac dolore repente præ-
ter spem, liberum inuenerunt; tum ipse, tum eti-
am medici, qui citissime adfuerunt, summopere
(vt par erat) mirati sunt. Immortali Deo gratias
agantur immortales; ipse enim plane asseuero B.
Ignatij meritis, præsentem mihi vitam commoda-
datam fuisse.

E I V S D E M S. Iacobi ciuitatis vir omni fide
dignissimus, eodem ferme tempore, hoc ad Pa-
trem huius Collegij Rectorem scripsit. Decimo
septimo die mensis Iulij, adeo molesta quædam
grauitas Patrem meum a tergo corripuit, vt mo-
ribundus puerulo cuidam adhærens è sede sur-
texerit; incedere vix poterat; cumque cadentem
iamiam in terram parentem viderem, accurri,
meaque in brachia semimortuis decidit; diem iam
suum obire certo credebam, cum B. Patris Ignatij
recordatus; Deum Opt. Max. deprecatus sum,
vt illius meritis loquelam Patri, saltem quoad
peccata confiteretur, concederet; clamantem me
soror audiuit, exiit è cubili, atque, vt Patris ora
conspexit, mortuum iam illum esse dixit, vultum
ipsius aqua conspersi, nec motus alicuius signa
magis præbuit, quam si omni iam vitali motu ca-
raret.

reret. Imaginem tum B. P. Ignatij, quæ mihi è collo pendebat, eduxi, eamque ad Patris faciem applicui, & flexis genibus loquela ipsius iterum, atque iterum B. Patris Ignatij meritis à Deo summis precibus contendebam: aperuit tunc oculos, efflatis iam animam oculis simillimos, cumque ab ijs, qui aderant, peterem, num Societatis Patres venirent, quos vocari feceram? Ne, dixit Pater, illos perturbetis, iam enim recte valeo. Ipsum itaque ad lectum deduximus; futurumque spero, ut Deus optimus, sicut cœpit iam B. Ignatij meritis, integrum omnino Parenti sanitatem restituat. Constat satis ex his, quanta omnium sit in hac Provincia erga Beatum N. P. pietas, & religio; cura item quanta, atque fiducia, qua in omnibus aduersis casibus ipsius deprecationem, atque auxilium implorant.

NARRATIONEM vero eorum, quæ in hoc Collegio aëta sunt, claudet Patis Gabrielis de la Vega quatuor votorum Professi obitus: trigesimum octauum iam ætatis annum agebat: viginti duobus in Societate vixerat, vndecim in his Provincijs, ad quas Sacerdos ex Hispania venerat: fidelis admodum, egregiusque Societatis minister. Tribus totis præteritis proximis annis in Regis exercitu versatus fuerat, tanta cum militum omnium animorum utilitate, quanta cum sui voluptate, atque lœtitia: quo tempore omnia illum laborum genera, quibus ea missio maxime abundat, vehementer exercuerunt; vt primum ad hoc Collegium peruenit præ itinerum defatigatione, atque molestijs, vehementis cuiusdam lateris doloris magnitudine confici cœpit, neque illa habuit interualla quietis, quoad vigesimo octauo die eodem

dem penitus dolore oppressus est. Patientissimum se his diebus ostendit, sicut reliquo toto vitæ suæ tempore, maximeque cum diuina voluntate conformem, vnde pax quædam incredibilis ipsius animo promanabat, qua vitam, post suscepta sacramenta, Deo reddidit Creatori. Quantum ex eius obitu ciuitas tota dolorem cœperit, atque tristiam, illud satis declarat; quod nemine ad ipsum funus inuitato, nec Dominus Episcopus, cum Clericis omnibus, nec ullus ex sacris ordinibus, nec Nobiles quique ex ciuitate defuerunt.

Q V I C Q V I D de optimo quodam Societatis operario dici posset, ex ijs præsertim, qui ad has partes mittuntur, in ipsum optime cadit, qui indefatigabiliter, varijs linguis, Silensi præsertim hac elaborauit; qua Artem quandam, cum dictionario, & annotationibus quibusdam confecit, ad discentibus eandem non mediocri vtilitati futuram. Illud silentio prætereundum non fuit, quod vocatus Pater, ut ægrotæ cuiusdam confessionem exciperet, quæ anno iam integro doloribus maximis premebatur, absque omni iam, post omnia exhibita remedia, salutis spe, Euangelium coram ipsa recitauit, manumque super ægram imposuit, atque adeo bene habuit, ut eodem prorsus temporis momento, omni se omnino dolore liberam senserit, nec deinceps, vel illo ipso, vel ullo aliquo alio dolore correpta est: Mirabilis huius facti per omnem continuo ciuitatem fama peruersit; atque alij alia huiusmodi de eodem Patre prædicant; quibus omnibus (quæ Patris animi summissio, ac sanctitas erat) fides potest adhiberi.

C O L-

COLLEGIVM GVA- MANGVENSE.

GVAMANGA ciuitas in medio posita, à Limensi, & Cuzquensi æqualiter distat. Ipsius cæli temperies optima absque vlla frigoris, aut caloris inclementa. Imbres suis quæque temporibus aptissimi: fructibus tum proprijs, tum ex Hispania delatis, ac ceteris omnibus rebus abundantissima. A primo in has partes ingressu, nobiles eam semper habitarunt familiae: Inimicitiae, atque odia frequentissima, vnde ad multorum necem plerumque denentum. Indorum confinia maxima, atque optima, aptissimaque ut plurimi ex eis, & vberrimi animorum fructus percipientur. Ex varijs in hanc ciuitatem missionibus, maximum sui desiderium Societas excitauit, quare omnibus pe-tentibus ciuibus, nec non domino Cuzquensi Episcopo, sub cuius Diœcesi hæc ciuitas est, parum ante quadragesimale tempus, duo Patres è nostris eo missi sunt ex hoc Limensi Collegio. Huius missionis initium, progressum, ac finem epistola hæc ab ijsdem ad nos missa declarat.

E x quo tempore Lima discessimus, ita nostrum iter confidere statuimus, vt qualiscumque sese offerret occasio animis proficiendi, eandem nequam prætermitteremus. Cum igitur sacro Purificatæ Virgini die, ad oppidum Huadachirí peruenissemus, Indorum animos in Festo adeo solemnii, cælesti cibo carere noluimus. Pater Vedoya concessionem ad illos habuit magno cum spiritus feruore, Indorumque omnium lætitia singulari:

B b &

& Confessiones aliquorum exceptæ. Sub vesperum iterum eos in Ecclesiam conuenire fecimus, vbi post concionem, & pios Indorum idiomatis cantus, explicationemque Catechismi, aliquot inter ipsos Sanctorum imagines distribuimus; eius temporis renouata memoria, quo aliqui in eodem oppido ex Societate commorati sunt, quæ ijsdem ipsis recordatio non vulgarem attulit delectationem. Mox ut ad hanc Guamangæ ciuitatem deuenimus, omnes eiusdem Nobilis viri, singulari nos gaudio, atque lætitia salutarunt; nec minorem etiam voluptatem se, atque iucunditatem ex aduentu nostro percepisse, lacrymis Indi significabant. Dominica Quinquagesimæ mane ad Hispanos in templo maximo concio habita, vbi missionis nostræ ratio redditæ; Vespere cum Indis solemnis est pompa celebrata, post longæ in templo preces, piosque magno omnium exemplo, cantus habitos; mirusque profecto fuit omnis generis hominum conuentus factus, qui alias procul dubio, ut moris est, toto illo tempore, velut amentes, per vias publicas diuagarentur; finitaque pompa, concionem ad eosdem habuimus in platea, & in proximum consequentem diem ad templum maximum inuitauimus, vbi tum Catechismo, tum etiam pijs Indorum idiomatis cantibus, quibus ipsi magnopere delectantur; pijs enim interdum colloquijs totum postmeridianum tempus transactum est.

His, alijsque similibus adminiculis, sed diuina præsertim gratia suffulta, adeo immitata ciuitas est, ut quidam, qui, quo tempore hæc gesta sunt, forte abfuerat, dum redijt ad ciuitatem, non sibi eandem illam ipsam, quam reliquerat, sed aliam longe

longe diuersam videri sibi , testatus sit. Verus tamen , copiosissimusque fructus ex confessionibus audiendis perceptus est ; multa profecto , & rara quidem illa dici possent , nisi materiæ conditio , contienenti ut prætereantur silentio , postularet. Ea similiter prætermittam , quæ in similibus missionibus sunt communia. Sed illud in primis , quid Deus Opt. in hac ciuitate operatus sit magnopere declarat , quod sermones nulli alij publici , nulla priuata colloquia audiebantur , præterquam de Societatis ministris ad se deferendis ; Patres hos , aiebant alij , nobiscum habeamus , ita enim fiet , ut nos , filijque nostri , ac familiæ vniuersæ , diuersi longe simus . Adhuc quasi agrestes homines absque villa diuinarum rerū vixerāti notitia , nunc tamen quasi apertis iam oculis conspicimus , quod antea nusquam conspexeramus : In cuius desiderij signum omnes ab Episcopo per litteras , nomine ciuitatis vniuersæ petierunt , ne ab ipsa Societas discedereret ; idque ipsum priuatim Nobiles omnes viri præstiterunt , quorum ad id , quod exoptabatur , deprecatio maximi momenti futura putabatur.

Nec minus copiosi inter Indos , (qui præcipius Societatis finis in his partibus est) quam inter Hispanos , vberesque fructus collecti sunt ; qua in re ijs plurimum debetur , qui ex Societate proximis superioribus annis ad eorum animos excolendos missi sunt ; illa etenim , quam in ipsis de diuinis rebus notitiam inuenimus , id satis declarat . Conciones ad eos habitæ , Mercurij quidem , & Veneris diebus matutino tempore ; Dominicis vespertino ; omnibus præterea diebus , vel exemplum , vel colloquium de summis fidei capitibus :

Bb 2 Indo-

Indorum concursus tantus fiebat, ut vix omnes ciuitate esse crederentur: diebus quoque Lunæ, atque Mercurij, ad se flagellandos accurrebant tanta cum animi alacritate, & spiritus feruore, ut maximo exemplo Hispanis omnibus essent. Duobus item hebdomadæ diebus carceribus inclusis ministrabant, & postmodum pauperibus omnibus, qui in forum conueniebant; horum numerus aliquoties supra centum quinquaginta; vnum quisque pro facultate sua cibaria e domo afferebat, omnibusque in locum vnum coniectis, cui libet ex egenis necessaria ad viictum suppeditabantur; ex confinijs etiam, quidam hoc ipsum hudi præstiterunt.

D u o b u s alijs hebdomadæ diebus pauperibus, ægrotisque nosodochij cibus est subministratus, magno cum ipsorum ægrotantium, cum etiam adstantium exemplo. Confessionum frequentia temporis spatium longe superabat; fructus eius ministerij, quantus exoptari quidem posset: necessitatibus varijs maximisque remedia sunt adhibita. Quidam cum veneficis communicarat se piissime, quod remedium sibi aliquod ad stomachi dolorem adhiberent: adhibuerunt quidem illi quam plurima, quæ tamen conducerent ad salutem, nulla. Arietes, quos vocant Peruanos, occisi permulti, ut eorum recens detracta pelle inuolueretur: aliquando vero, ut pilos ex viuo arietem uelleret, eosdemque lapideo Idolo in sacrificium offerret, consulebant. Bis veneficus alias Indus dæmonem eidem ægroto sub forma, atque specie succesi cuiusdā pueri ostendit, qui singulis corporis partibus, sed ore maxime, atque oculis flamas vomebat, nusquam tamen, quam falso ægrotanti

tanti salutem promittebant, à dæmone impetrarunt: Tandem ægrotus ad Dominum conuersus, erroribus suis, demonisque laqueis liberatus est. Huius generis casus alij permulti narrari possent.

Post aliquot lustrata oppida Huancauelicam itum est, plurimis, ac maximis Argenti viui fodinis, ciuitatem celeberrimam. Distat à Guamanga leucas duas deuiginti, conciones hic habitæ tum ad Hispanos, tum ad Indos non sine emolumento animarum. Hactenus epistola. Adeo ciues omnes Guamangæ nostrorum amore, atque studio capti sunt, eumque animorum fructum, & vtilitatem experti; vt, tum publice, tum etiam priuatim nullum non lapidem mouerint quo Societate perfruantur: Primumque à me omnes petierunt, ne Patres, vt ipsis præceperam, à ciuitate discederent, sperare enim se dicebant, breui futurum, vt quod omnes tantopere ex optarant, ab Immortali, ac Præpotenti Deo impetrarent. Hoc à me obtento, ad Dominum Cuzquensem Episcopum scripserunt, huic, vt piæ, sanctissimæque ouium suarum causæ, vigilantissimus custos opitularetur. Iuxta facultatem suam vñusquisque, ac plus etiam, quam possent, aliqui ad fundationem offerebant: ea omnium erat Societatis secum habendæ cupiditas, ac desiderium singulare. Vigilantissimo tamen Pastori, Societatisque amantissimo faces admoueri necessum non fuit; quin potius amplius multo ipse obtulit, quam illi ausi ab eodem sunt postulare; ac pro incredibili illo studio, amoreque singulari, quo Societatem prosequitur, præter Probationis Domū, quam in Hispania Baëzæ, vbi natus ipse est, optimis annuis redditibus fundauit, huius etiam noui Collegij Fundator voluit

Bb ; existe-

existere, offerens primum ad id quadraginta milia Pesorum, stiamque simul librorum, omnium facultatum Bibliothecam, quæ optima est.

E O D E M tempore redditæ Guamangæ sunt literæ publicæ tum fundationis Domini Episcopi, tum etiam nostræ acceptationis; nec non Proregis consensus Catholicæ Maiestatis auctoritate: quibus acceptis, publica ciuium omnium lætitia singularis fuit. Loci situs conueniens prope forum electus est, æquabili à reliquis Ordinibus distantia, quo omnibus grata, molesta nulli fundatio nostra redderetur. Nihilominus tamen quæ altiora, firmioraque iacerentur fundamenta, reclamationes non defuerunt; sed Patientia duce, comiteque Humilitate, Dominus causam nostram suscepit, difficultatesque omnes facillime superauimus. Ecclesia interim, dum alia exædiceretur; quam potuit optime, adaptata est, in qua sacrum, sanctissimæ Virginis Assumptionis die, primum factum est; et si ad conciones habendas templo ciuitatis maximo ad libitum uti possimus.

D V X eorum omnium, qui nobis in situ desigatione contradixerunt, qui que plures publice dixerat, quantumuis facultates suas omnes ea in re consumeret, præstiturum, vt eo ex loco, atque adeo, si liberet sibi, ex tota etiam ciuitate nostri pellerentur; hic inquam, dum aliquando per viam nostram publicam incederet, templum cernens, non quidem magnifico, sed decenti tamen apparatu, quam aptissime adornatum; animum repente suum adeo sensit immutari, vt modum ignorans, quo hæc acciderent, templum ingressus sit, qui ad illum usque diem, ne publicam nostram viam pertransierat; ab ijsque qui aderant ex nostris, veniam

niam præteriorum omnium deprecatus est; ad-
dens se magnopere mirari quod' pio huiusmodi,
sanctissimoque operi contradixisset: atque ut inde
egressus est, in nostri commendationem ad illos
omnes scripsit, ad quos antea contra nos litteras
dederat. Ex eo tempore non modo sicuti reliqui,
domum nostram frequentauit; sed pijs etiam, op-
timisque eleemosynis eius exædificationem ad-
iuuit.

C O E P I T etiam Societas, ex quo sedem in hac
ciuitate firmam habet, ministeria sua ex Instituto
exercere. Sodalitas primum Hispanorum homi-
num erecta, cuius cupiditate ciues omnes, ij præ-
sertim, qui alijs in locis eius vtilitates, & fructus
experti fuerant, diu iam, multumque tenebantur.
Intra duorum mensium spatium, ex quo fuit insti-
tuta, adeo aucta est, vt maximæ omnibus admirati-
on, ac voluptati sit, quam plurimos, eosque ex
ciuitate nobilissimos, nosodochium adire, nec so-
lum ægrotis delicatos elargiri cibos, sed ipsis eti-
am flexis genibus, discoopertoque capite, inferui-
re. Inter alia Sodalitatis officia, atque munera,
duo pacis ciuum, tranquillitatisque custodes de-
signati sunt; quodob frequētes ciuitatis huius, tur-
bulentosque motus, necesum id visum fuit; fru-
ctusque iam ex huiusmodi industria, atque labore
capti non exigui; munus vero est, vt duo maximæ
auctoritatis viri, quum primum seditionem, tu-
multumue aliquem excitari senserint, accurrant,
Patremque simul, cui cura est Sodalitatis, admo-
neant; quo huiusmodi malorum omnium princi-
pijs obstant.